３高保体第 874 号

令和４年１月４日

各市町村（学校組合）教育委員会

学校保健担当課長 様

高知県教育委員会事務局

保 健 体 育 課 長

高 等 学 校 課 長

特 別 支 援 教 育 課 長

新学期における新型コロナウイルス感染症に係る感染防止の徹底等について

日頃は、学校における感染症対策にご協力いただき、ありがとうございます。

さて、うえのことについて、別添（写し）のとおり県立学校に依頼しましたのでお知ら

せします。

つきましては、貴教育委員会におかれましても同通知を参考に、適切にご対応いただき

ますようお願いいたします。

【担当】

保 健 体 育 課 北村、廣田、山中（TEL:088-821-4928）

高 等 学 校 課 岩河、東岡 （TEL:088-821-4907）

特別支援教育課 濱口、吉井 （TEL:088-821-4741）

３高保体第 874 号

令和４年１月４日

各県立学校長 様

保 健 体 育 課 長

高 等 学 校 課 長

特別支援教育課長

新学期における新型コロナウイルス感染症に係る感染防止の徹底等について

日頃は、学校における感染症対策にご協力いただきありがとうございます。

新型コロナウイルス感染症については、大都市圏を中心に、新たな変異ウイルスであるオミクロン株の

市中感染が拡がりつつある状況であり、本県でもオミクロン株による新型コロナウイルス感染が確認され

ております。

そのため、まもなく新学期が始まるにあたり、改めて感染防止の取組を徹底していただきますようお願

いします。

特に、年末年始は旅行や帰省等、県内外での往来があることを考慮し、新学期に学校においてクラスタ

ーが発生しないように、｢学校の新しい生活様式｣（文部科学省 11 月 22 日付け Ver.７）の行動基準を踏

まえ、感染予防及び健康管理の徹底を図るほか、下記についても、始業式までに、中・高等学校の多くで

登録していただいている「すぐーる」等により、生徒・保護者への周知徹底をお願いします。

また、県では、別紙のとおり、１月４日～８日の５日間、高知新港客船ターミナルにおいて「高知県臨

時 PCR 検査センター」を設置しており、県内在住の無症状の希望者を対象に無料で検査を行っていますの

で、感染に不安を感じる方は活用していただきますよう周知のほどよろしくお願いします。

併置定時制・通信制には貴職からお知らせください。分校には直送しました。

記

１ 発熱等の症状がある場合等には登校しないことの徹底について

発熱等の症状がある児童生徒は、症状が無くなるまで自宅で休養すること。

また、発熱等の症状があり、心配や不安がある場合は、新型コロナウイルス健康相談センター

（TEL：088－823－9300）に相談する、もしくは、県ホームページを参照のうえ、検査協力医療機関

を受診していただきますようお願いします。

（県ホームページアドレス https://www.pref.kochi.lg.jp/soshiki/130401/cov19_kensakyouryoku.html）

２ 新型コロナウイルス感染症に係る濃厚接触者とされた場合又は体調不良で病院において PCR 検

査等（抗原検査を含む）を受けた場合等の学校への報告の徹底について

児童生徒が感染者の濃厚接触者として特定された場合や体調不良で医療機関を受診し、新型コロナ

ウイルス感染症の疑いで PCR 検査等を受けた場合は、感染者発生を想定した学校での初動対応及び感

染拡大防止のため、直ちに学校に連絡してもらうよう改めて保護者に協力のお願いをしてください。

【担当】

保 健 体 育 課 北村、廣田、山中（TEL:088-821-4928）

高 等 学 校 課 岩河、東岡 （TEL:088-821-4907）

特別支援教育課 濱口、吉井 （TEL:088-821-4741）

【分類番号 05－04－9999】

https://www.pref.kochi.lg.jp/soshiki/130401/cov19_kensakyouryoku.html
470445
テキストボックス
写

470445
楕円

令和４年１月２日

高知県臨時PCR検査センターの開設について

県内において、オミクロン株による市中感染例が確認されました。無症状でもご不安のあ
る方は、１月４日以降に県が設置する検査会場等において、ＰＣＲ検査等（無料）を受ける
ことができます。

【検査実施日時】
令和４年１月４日（火）13 時～19時

１月５日（水）10 時～18時
１月６日（木）10 時～18時
１月７日（金）10 時～18時
１月８日（土）10 時～18時

【開設場所】
高知新港客船ターミナル
（高知市仁井田）

【PCR検査等（無料）の対象者】
高知県内に在住し、感染に不安を感じる無症状の方
（症状のある方は、検査協力医療機関での受診をお願いします※行政検査として無料）

【交通手段】
自家用車等での来場可
（駐車場完備）
JR高知駅から無料のシャトルバスを１時間毎に往復運行
※詳細は県ホームページを参照ください
http://www.pref.kochi.lg.jp/soshiki/130401/2022010200018.html

【その他】
検査結果は翌日以降となります
（検査当日は検体採取のみとなります）

【PCR検査等（無料）に関する問い合わせ先】
高知県臨時 PCR検査センター相談窓口 ０８８－８２１－６６７９
（対応時間：9時～18時 ※１月４日(火)9 時より開設し、４日のみ 19時まで対応）

【本件の内容に関する問い合わせ先】
高知県健康政策部健康対策課
ワクチン接種推進室 検査促進担当 濱田、横山、山田
Tel:088-823-9513